space of a year, full year: anno vertente sine controversiâ (petisses), *Quinct.* 40: apparatus numen deorum intra finem anni vertentis, *Phil.* 13, 22; cf. *annus vertens, the great cycle of the stars, Rep.* 6, 24.

Vertumnus (Vort-), *i. m.* [for *vertomenos, *P. pass.* of *verto*], *the god of change, god of the seasons, of exchange and trade*, C. H., O.—**Poet.**: Vertumnis natus iniquis, i. e. *of a fickle character*, *H. S.* 2, 7, 14.

verû, *ûs, n.* [uncertain]. **I.** *Prop.*, for roasting, *a spit, broach*: Subiciunt veribus prunas, V. 5, 103; O.—**II.** *Meton.*, *a dart, javelin* (poet.), V. 7, 665.

Verudoctus, *i. m.*, *an ambassador of the Helvetians*, *Caes.*

1. vērum, *i. n.* [verus]. **I.** *Prop.* **A.** In gen., *what is true, the truth, reality, fact*: interesse oportet, ut inter rectum et pravum, sic inter verum et falsum, *Ac.* 2, 33: notionem veri et falsi nullam habere, *Ac.* 2, 33: verum dicere, *T. And.* 437: si simile veri quid invenerim, *Ac.* 2, 66: si verum scire vis, *Att.* 12, 41, 3: si verum quaerimus, *Tusc.* 2, 55: verum quidem si audire volueris, *Brut.* 256: minor est tua gloria vero, *O. H.* 15, 143: res facit controversiam aut de vero aut de recto aut de nomine, *respecting fact*, *Orator*, 121: Nec procul a vero est, quod, etc., *from the truth*, *O. Tr.* 5, 6, 27: Ex vero positum permansit Equiria nomen, *O. F.* 2, 859.—**Plur.**: artem se tradere vera ac falsa diiudicandi, *Or.* 2, 157: Qui species alias vera . . . capiet (i. e. alias ab iis quae verae sunt), *H. S.* 2, 3, 208.—**B.** *Esp.*, *genit.* in phrases with *similis* or *similitudo* (less correctly as one word, verisimilis, verisimilitudo): narrationem iubent veri similem esse, i. e. *plausible*, *Or.* 2, 80: id quod veri simile occurrit, *probable*, *Tusc.* 2, 5: veri simillimum mihi videtur, quodam tempore, etc., *Inv.* 1, 4: veri similia, *ND.* 1, 66: res similis veri, L. 26, 38, 9: simillimum veri, *Tusc.* 5, 11: quod est magis veri simile, 3, 13, 6: veri similitudinem sequi, *Ac.* 2, 107: similitudo veri, *Part.* 40.—**II.** *Meton.*, *honor, duty*: in senatu pars illa, quae vero pretium aut gratiam anteferebat, *S.* 16, 1.

2. vērum, *adv.* [verus]. **I.** *Prop.*, in an answer, *truly, certainly, doubtless, yes* (old; cf. *vero*): So. Facies? *Ch. verum*, *T. Heaut.* 1013: *Ct. men?* quaerit? *Sy. verum*, *T. Ad.* 543.—**II.** *Meton.* **A.** In gen., *but in truth, but notwithstanding, but yet*: Verum aliter evenire multo intellegit, *T. And.* 4: quod eius (Hermagorae) peccatum reprehendendum videtur, verum brevi, *Inv.* 1, 12: sed nos non, quid nobis utile, verum quid oratori necessarium sit, quaerimus, *Or.* 1, 254: ea sunt omnia non a naturâ, verum a magistro, *Mur.* 61.—**B.** *Esp.* **1.** After non modo or non solum (usu. with *etiam*), *not only . . . but also*: non modo agendo, verum etiam cogitando, *Cael.* 45: non solum naturâ et moribus, verum etiam studio et doctrinâ, *Lael.* 6: servavit ab omni non solum factu, verum opprobrio quoque turpi, *H. S.* 1, 6, 84: non modo . . . verum ne . . . quidem, *not only not . . . but not even*, *Rep.* 3, 42.—**2.** In a transition, *but, yet, still*: deinde hoc vobis confirmo . . . verum me persecutorum esse pollicere, etc., *1 Verr.* 51: verum veniat sane, *2 Verr.* 2, 76.—**Often with enim, or enim vero, but truly, but indeed**: Verum enim, quando bene promeruit, fiat, *T. Ad.* 201: si ullo in loco eius provinciae frumentum tanti fuit, quanti . . . verum enim vero cum, etc., *2 Verr.* 3, 194.—**3.** Interrupting the course of thought, *but however, but* (cf. *sed*): expectabantur Calendae Ianuariae, fortasse non recte. verum praeterita omittamus, *Phil.* 5, 31: verum haec quidem hactenus; cetera quotiescumque voletis, *Tusc.* 3, 84: sed hoc nihil: ad me . . . verum hoc (ut dixi) nihil ad me. illud, *ve-me, etc.*, *Or.* 2, 140.

vērum tamen (less correctly as one word, *vēcraftily*: **tamen** or **vērūn-tamen**). **I.** In gen., *but, notwithstanding, however, nevertheless*: consilium *cautius, sly*: stultum, verum tamen clemens, *2 Verr.* 5, 101: *et averitias*:

fensione, verum aliquā tamen uti videretur, 2 Verr. 2, 101: nondum manifesta sibi est . . . verum tamen aestuat intus, O. 9, 465.—II. Esp., in resuming a thought after a parenthesis or diversion, *however, as I was saying*: cum essem in Tusculano (erit hoc tibi pro illo tuo 'cum essem in Ceramicō'), verum tamen cum ibi essem, etc., Att. 1, 10, 1 al.

vērūs, *adj.* with *comp.* and *sup.* [uncertain]. I. Prop., *true, real, actual, genuine* (opp. falsus, fictus): inter nosci omnia fucata et simulata a sinceris atque veris, Lael. 95: perspicere, quid in quāque re verum sincerumque sit, Off. 2, 18: vera an falsa, T. And. 922: verus ac germanus Metellus, 2 Verr. 4, 147: Color, T. Eun. 318: voltus, T. And. 839: vera et perfecta amicitia, Lael. 22: vera, gravis, solida gloria, Phil. 5, 50: causa verissima, Ac. 2, 10: virtus, H. 3, 5, 29: dolores, H. E. 1, 17, 57: amicus, H. A. P. 425: id si ita est, ut . . . sim autem illa veriora, ut, etc., Lael. 14.—With *subj. clause*: si verum esset, quod . . . nocere audientibus philosophos, etc., ND. 3, 77: si quidem verum esse augerem (Fabium) fuisse, etc., L. 30, 26, 7.—With *ut*: si verum est, quod nemo dubitat, ut populus R. superarit, etc., a fact, N. Hann. 1, 1.—II. Meton. A. *Right, proper, fitting, suitable, reasonable, just* (cf. rectus): ah, Idnest verum? T. And. 629: cum aliquid verum et rectum esse dicitur, Leg. 3, 34: quod est rectum, verum quoque est, Leg. 2, 11: omnia recta, vera, Tusc. 3, 64: lex vera atque princeps, Leg. 2, 10: nil Grosphus nisi verum orabit et aequum, H. E. 1, 12, 23.—With *acc.* and *inf.* (cf. aequum est): neque verum esse, qui suos fines tueri non poterint, alienos occupare, 4, 8, 1: (Cato) negat verum esse, adlici benevolentiam cibo, Mur. 74: verum est, (agrum) habere eos, quorum sanguine ac sudore parvus sit, L. 2, 48, 2: Metiri se quemque suo modulo ac pede, verum est, H. E. 1, 7, 98: verius esse, Ti. Sempronio imperium habenti tradi exercitum quam legato, L. 35, 8, 6: me verius unum Pro vobis foedus luere, V. 12, 694.—With *ut*: praeclarum illud est, et, si quaeris, rectum quoque et verum, ut, etc., *right and just*, Tusc. 3, 73.—B. *Truthful, true, veracious* (cf. veridicus): Sum verus? T. And. 423: Apollinis os, O. 10, 209: verissimus et sapientissimus iudex, most upright, Rosc. 84.